SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS
HUMANOS

CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO CEAS/RJ Nº 048/09          DE 04 DE SETEMBRIO DE 2009

CONVOCA A VII
CONFERÊNCIA ESTADUAL

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

O CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO RIO DE
JANEIRO – CEAS/RJ, neste ato representado pelo seu Presidente, no
uso das atribuições legais, e considerando a necessidade de dar
cumprimento ao disposto no artigo 2º, Inciso IV da Lei Estadual 2.554 de
14 de maio de 1996, em conformidade com o artigo 18, Inciso VI, da Lei
nº 8.742/93 – Lei Orgânica da Assistência Social, de 07 de dezembro de
1993.

RESOLVE:

Art. 1º - Convocar a VII Conferência Estadual de Assistência Social que
realizar-se-á, nos dias 26, 27 e 28 de outubro de 2009, Centro de
Convenções SulAmérica – Av. Paulo de Frontin, nº01 Cidade Nova –
Centro RJ.

Art. 2º - A conferência terá como tema central “PARTICIPAÇÃO E
CONTROLE SOCIAL NO SUAS”.

Art. 3º - A conferência será organizada pelo Conselho Estadual de
Assistência Social - CEAS/RJ através de sua Mesa Diretora em conjunto
com a Comissão Organizadora e a Secretaria de Estado de Assistência
Social e Direitos Humanos - SEASDH.

Art. 4º - Os esclarecimentos e informações complementares serão
obtidas na sede do Conselho Estadual de Assistência Social - CEAS/RJ,
sito à Pça. Cristiano Ottoni, s/nº - 6º andar sala 608 – Prédio da Central
do Brasil – Centro - RJ Tel.: (21) 2334-5541/2334-9537.

Nelma de Azeredo
Presidente